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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 06/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng (TCĐLCL) 

quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp của Chỉ thị số 38-CT/TW, Quyết định số 1703/QĐ-TTg, và Kế hoạch 

số 03-KH/TU của Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Nhằm nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở  về vai 

trò của công tác TCĐLCL... tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của 

cả hệ thống chính trị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

2. Yêu cầu 

      - Việc tổ chức thực hiện phải đồng bộ, thống nhất từ Sở đến các đơn vị trực 

thuộc, với lộ trình, thời gian, phân công trách nhiệm cụ thể; tăng cường kiểm tra, 

giám sát, sơ kết, tổng kết để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp. 

        - Hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy công tác tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng 

chuyển đổi số; tăng cường xã hội hóa và huy động nguồn lực doanh nghiệp tham gia. 

II. NỘI DUNG 

1.Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền nhân 

dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng.  
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- Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 38-CT/TW, 

Quyết định số 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch 03-KH/TU đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền (hội nghị, hội thảo, tọa đàm, phương 

tiện truyền thông, nền tảng số, mạng xã hội) nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người dân về vai trò của hoạt 

động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

2. Rà soát, xây dựng, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật, văn bản 

quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

3. Phát triển, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo số lượng, chất lượng trong 

lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

  4. Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

III.TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 

của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác TCĐLCL quốc gia đến năm 

2030 và những năm tiếp theo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 38- 

CT/TW, Quyết định số 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch 03-KH/TU đến toàn thể cán 

bộ, công chức, người lao động Sở; triển khai kiến thức về TCĐLCL cho cán bộ, 

công chức trong ngành (áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015). 

- Cử cán bộ tham gia các khóa bồi dưỡng, phát triển đội ngũ chuyên gia về 

TCĐLCL do thành phố tổ chức (nếu có). 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi Sở Khoa học và Công 

nghệ tổng hợp trước ngày 15/11 hàng năm. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định, chính sách địa phương về 

TCĐLCL liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 

- Đổi mới phương thức quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng theo chuỗi sản phẩm, từ khâu nghiên cứu - sản xuất - lưu thông - tiêu dùng; 

tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất 
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lượng; đẩy mạnh triển khai, ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều 

hành của cơ quan nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng... 

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở kiểm tra chuyên đề, đột xuất về quy trình giải 

quyết TTHC phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở tổng hợp trước ngày 10/11 

hàng năm. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển 

khai cụ thể, bảo đảm tiến độ, hiệu quả. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến qua các 

hội nghị, sinh hoạt chi bộ, giao ban… quán triệt tới cán bộ, viên chức về Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí Thư và Kế 

hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện 

Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí Thư về đẩy mạnh công tác tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng 

Sở) tổng hợp trước ngày 10/11 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 

06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác TCĐLCL quốc 

gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo của Sở Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu 

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố ; 

- Sở KH&CN thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP(HHP) .                                                                                                            
 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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